
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA PER 
L’ACQUISTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA DEI SISTEMI DIALITICI IN USO PRESSO LE UU.OO. 
DI NEFROLOGIA E DIALISI DEI  PADIGLIONI CROFF E LITTA DELLA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER GLI ANNI 2020/2021 – DITTA INFOGRAMMA S.R.L. – 
INDIZIONE/AGGIUDICAZIONE”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile dell’UOC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

- presso le UU.OO. di Nefrologia e Dialisi è in uso il software applicativo Galenus della ditta Infogramma 
S.r.l. acquisito con determinazione n. 420 del 28 febbraio 2008 atti 456/2066 ; 

- con determinazione n. 38 del 17/12/2014 (atti 599/2014 all. 311) l’ U.O.C. Acquisti, Appalti e Logistica, 
ha aggiudicato la fornitura dei nuovi sistemi per trattamenti di emodialisi e di dialisi extracorporea 
necessari alla Fondazione autorizzando “l’utilizzo dei risparmi conseguiti in esito alla procedura 
concorsuale di cui trattasi, per l’interfacciamento – a cura dell’U.O.C. Sistemi Informativi ed Informatici – 
dei nuovi sistemi dialitici con i sistemi informatici in uso presso le UU.OO. di Nefrologia e  Dialisi Pad. 
Croff – Litta e Padiglione De Marchi e l’U.O. Anestesia e Rianimazione”; 

- con determinazione n. 394 del 24 febbraio 2015 (atti 8/2015 all. 21), sono stati acquistati dalla società 
Infogramma S.r.L., mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel, i servizi di interfacciamento e 
manutenzione dei nuovi sistemi dialitici con i  sistemi informatici già in uso presso le UU.OO di 
Nefrologia e Dialisi dei  padiglioni Croff e Litta della Fondazione IRCCS  Ca' Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico per gli anni 2015 – 2016 – 2017 - 2018 –  2019 per un importo complessivo pari a € 59.500,00 
oltre Iva; 

- per garantire il corretto funzionamento del sistema informatico della terapia del paziente oncologico, si 
rende necessario acquistare  i servizi di assistenza ordinaria ed evolutiva per le annualità successive; 

DATO ATTO che la società Infogramma S.r.l. è la società produttrice del codice sorgente e proprietaria delle 
licenze d’uso; l’attivazione di un contratto di assistenza diretta con il produttore dei programmi, dei quali 
viene ceduta solo la licenza d’uso e non la proprietà dei relativi codici sorgente, è l’unica modalità che 
consente di ottenere un aggiornamento continuo ed un’assistenza con la necessaria professionalità e 
tempestività; 

PRECISATO che il Direttore della UOC Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per il periodo 
dal 01/01/2020 al 31/12/2021, per un valore complessivo a base d’asta pari a €  12.600,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, per l’acquisizione dei 
servizi di cui in premessa; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1410 del 01/07/2020



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 12.600,00 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/2020-1 all. 38), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07, del DPR 101/02 mediante esperimento di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, invitando la sola ditta Infogramma S.r.l. , produttrice del software in 
oggetto, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016, che prevede, per ragioni 
di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente 
ad un operatore economico determinato ma dando visibilità del procedimento a tutti gli operatori in modo 
tale da valutare eventuali altre richieste di partecipazione; 

ACCERTATO che a seguito dell’esperimento della predetta procedura negoziata, la società Infogramma S.r.l. 
ha presentato offerta (procollo 14825-E del 23 aprile 2020 in atti 1.7.05/2020-1 all. 39) per un importo 
complessivo di € 12.600,00 oltre IVA, pari a € 6.300,00 annui, così dettagliato: 

Descrizione Importo 2020 IVA 
esclusa 

Importo 2021 IVA 
esclusa 

TOTALE IVA 
esclusa 

Assistenza ordinaria sistemi dialitici 6.300,00 6.300,00 12.600,00 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Angelo Luigi Caroli che, in qualità di Responsabile del 
procedimento, ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f.  della UOC Sistemi Informativi, dott. Angelo Luigi Caroli, proponente del 
presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

2. acquisire, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata in oggetto, mediante l'ausilio della 
piattaforma telematica Sintel, i servizi di assistenza ordinaria dei sistemi dialitici in uso presso la 
Fondazione IRCCS, dalla società Infogramma S.r.l., Corso Europa n. 209 - 20017 Rho (MI), produttrice e 
distributrice in esclusiva del software in oggetto per un importo complessivo pari a € 15.372 I.V.A. 22% 
compresa, per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2021, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del 
D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016; 

3. di dare atto che il Direttore dell’UOC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
BILANCIO N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N.  

IMPEGNO 
PROGETTO IMPORTO 

2020 
IMPORTO  

2021 
TOTALI 

SAN 

452031 – 
Manutenzio
ne e 
Assistenza 
Sistemi 
Software 

2019002452  € 7.686,00 € 7.686,00 € 15.372,00 

Totale    € 7.686,00 € 7.686,00 € 15.372,00 

RIC       

Totale       

TOTALE        

4. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 
D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla 
L.R. n. 23/2015; 

5. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

6. di disporre l’invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


